Дело № 1- 341/2025 г.

25RS0029-01-2024-011577-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 27 января 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе

председательствующего - судьи Дондик А.Н.,

при секретаре - Колоколовой Д.К.,

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Заложникова К.Д.,

подсудимой - ФИО2,

защитника - адвоката Шкорба В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовное дело, в отношении:

ФИО2, XXXX, ранее не судимой,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, отменена ДД.ММ.ГГ, под стражей по настоящему уголовному делу не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и зная, что в соответствии со ст. 20 «Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» № 109-ФЗ от 18.07.2006 иностранные граждане, в случае нахождения в месте пребывания в Российской Федерации, обязаны встать на учет по месту пребывания в Российской Федерации по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания в Российской Федерации, чтобы избежать административной ответственности за нарушение порядка пребывания на территории Российской Федерации и дальнейшей депортации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 «Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» № 109-ФЗ от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают или осуществляют трудовую деятельность (находятся), не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для фактического пребывания в Российской Федерации, а также зная об отсутствии намерения иностранных граждан фактически пребывать по адресу постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, имея единый умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении КГАУ «МФЦ Приморского края», расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, предоставила сотруднику КГАУ «МФЦ Приморского края» заполненное уведомление соответствующего образца, заверенное её подписью, о прибытии иностранного гражданина, являющегося гражданином Республики Узбекистан, с указанием его регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имя: ФИО7, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, имея личную заинтересованность, ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предоставила сотруднику отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, заполненные уведомления соответствующего образца, заверенные её подписью, о прибытии 2 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, с указанием их регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имена: ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения; ФИО8 ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, имея личную заинтересованность, ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предоставила сотруднику отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, заполненные уведомления соответствующего образца, заверенные её подписью, о прибытии 2 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, с указанием их регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имена: ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения; ФИО8 ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, имея личную заинтересованность, ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении КГАУ «МФЦ Приморского края», расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предоставила сотруднику КГАУ «МФЦ Приморского края», заполненные уведомления соответствующего образца, заверенные её подписью, о прибытии 2 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, с указанием их регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имена: ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, имея личную заинтересованность, ДД.ММ.ГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предоставила сотруднику отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, заполненное уведомление соответствующего образца, заверенные её подписью, о прибытии иностранного гражданина, являющегося гражданином Республики Узбекистан, с указанием его регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имя: ФИО10, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, имея личную заинтересованность, ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предоставила сотруднику отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, заполненное уведомление соответствующего образца, заверенное её подписью, о прибытии иностранного гражданина, являющегося гражданином Республики Узбекистан, с указанием его регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имя: ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, имея личную заинтересованность, ДД.ММ.ГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предоставила сотруднику отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Уссурийску, заполненное уведомление соответствующего образца, заверенное её подписью, о прибытии иностранного гражданина, являющегося гражданином Республики Узбекистан, с указанием его регистрации по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, где она, ФИО1, зарегистрирована и проживает, на имя: ФИО8 ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ осуществила фиктивную постановку на учет 8 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, которые воспользовались данной постановкой на учет, в целях избежания привлечения к административной ответственности за нарушение порядка пребывания на территории Российской Федерации и дальнейшей депортации. При этом ФИО1 заведомо знала, что указанные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку ФИО1 не имела намерения предоставлять указанным иностранным гражданам помещение для фактического пребывания в Российской Федерации по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, а также заведомо знала об отсутствии намерения иностранных граждан фактически пребывать по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX. Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила требования с. 3 ст. 7 «Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которой временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России по г. Уссурийску, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась и заявила, что полностью согласна с объемом предъявленного обвинения и добровольно, после консультации с защитником, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что она понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Состояние здоровья удовлетворительное, хронических заболеваний не имеет. В настоящее время она работает поваром в детском саду XXXX г. Уссурийска. Заработная плата составляет около 25 000 рублей. Супруг устраивается на работу крановщиком. Предполагаемая зарплата около 80 000 рублей. В настоящее время семья оплачивает ежемесячный кредит на приобретение жилья в сумме 60 000 рублей. 

Защитник-адвокат Шкорба В.В. согласился с позицией своей подзащитной и не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Заложников К.Д. также не возражал против судебного разбирательства в указанном порядке. 

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, полагает возможным постановление приговора без судебного следствия, поскольку указанное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и при отсутствии возражений со стороны остальных участников судебного процесса.

Суд квалифицирует действия ФИО2 ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 12.11.2018 года № 420-ФЗ), в совершении которого обвиняется подсудимая, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации разрешению не подлежит.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

ФИО1 в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

О наличии у неё тяжёлых, хронических заболеваний, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни её семьи, с учетом данных, характеризующих её личность, суд находит возможным назначить ей наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ, назначив его ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ).

При этом в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, с учетом целей и мотивов совершенного преступления, ролью подсудимой, её поведения после совершения преступления, выразившейся в признании ею вины и раскаяньем в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни и доход её семьи, возможную утрату членами семьи осужденной средств к существованию, вся совокупность этих обстоятельств позволяет признать их исключительными. 

Суд считает, что данный вид и размер наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предотвращению совершения ею новых преступлений. 

Оснований для переквалификации действий подсудимой ФИО2, либо для прекращения уголовного дела и освобождения ее от уголовной ответственности, в том числе по основаниям предусмотренным примечанием ч. 2 ст. 322.3 УПК РФ, не имеется.

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 8 уведомлений с наименованием «МФЦ» о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, возвращены на ответственное хранение ФИО11

Реквизиты для уплаты штрафа: КПП 251101001; ИНН 

<

***>; УФК по Приморскому краю (ОМВД России по г. Уссурийску, л/с 

<

***>); расчетный счет 

<

***>, кор.счет № 40102810545370000012, Дальневосточное ГУ Банка России г. Владивосток; БИК 010507002; ОКТМО 05723000; КБК 18811603125010000140, УИН: 1885252401029002303.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Председательствующий А.Н. Дондик